Motta di Costabissara, dove una cappella era stata dedicata al taumaturgo nella chiesa di San 

Cristoforo.224 Con gran forza il culto di San Rocco esplodeva a Vicenza dal 1485 quando, con 

iniziativa degli abitanti del borgo Portanuova, si costruì nell’aprile di quell’anno una prima 

cappella, ponendo in seguito la prima pietra della chiesa dedicata al santo di Montpellier.225 

Più di un nome è stato fatto per quella man d’un eccellente architetto ricordata dai documenti 

vaticani consultati da Mantese, quel che è certo è che l’esplosione del culto di San Rocco a 

Vicenza si ebbe in concomitanza con l’esplosione pestilenziale del 1485,226 e con la 

223 Ricordato da Mantese, 1982, p. 29. Ibidem, p. 33, il 4 gennaio 1486 Bernardino fu Melchiorre Alberti existens 
pestiferatus stabiliva due ducati per «reparationem altaris SS. Sebastiani et Rochi situati in ecclesia Omnium 
Sanctorum».  
224 ASVi, Testamenti, 4 maggio 1481, Guglielmo di Vancino de la Motta lasciava 20 soldi alla confraternita di 
San Cristoforo o, qualora la confraternita fosse stata sciolta «a capelle Sancte Marie, Sanctorum Sebastiani, 
Rochi e Cristophoro, quam construi fecerunt confratres dicte fratalee in ecclesia predicta Sancti Cristophori». 
Citato anche da Francesca Lomastro, 2006, p. 104. Si veda anche Francesca Lomastro, 1994, dove si ricorda la 
costruzione della stessa chiesa di Monte Berico per caxon del morbo nel 1428 dopo più di un ventennio di 
epidemie. Si confronti G.M. Casarotto, 1991, pp. 69-71; Davide M. Montagna, 1963, pp. 71-80. In ultimo, 
Zitelli in Venezia e la peste, dove si informa che il territorio Veneto era colpito dal continuo riproporsi di focolai 
dal 1460 al 1485. Si tenga presente inoltre che lo stesso Bernardino Pagello, nel codicillo apposto al testamento 
il 6 ottobre 1485 lasciava 25 ducati d’oro «fabrice ecclesie S. Rochi noviter cepte in burgo Portenove intus».  
225 ASVi, Notarile, Bongiovanni Dalla Costa, b. 66, 18 aprile 1485: «[...]locum in quo ad presens principiata est 
quedam capella ad honorem et reverentiam Sancti Rochi suposita iurisditioni Sancte Crucis [...] item quod si in 
futurum apud dictam capellam fieret congregatio sive fraternitas Sancti Rochi et dicta confraternitas vellet 
sacerdotem unum qui haberet cellebrare missas in dicta capella [...]». Da Giovanni Mantese, 1964, III/2, , p. 
996, ACVi, Provisiones, alla data. 
«Vobis [...] humiliter suplicatur ac reverenter exponitur pro parte vestrorum devotorum religiosorum ven. 
Congregationis S. Giorgii in Alega Venetiarum degentium in monasterio S. Rochi in burgo Porte Nove huius 
vestre magnifice civitatis. Cum sit quod de anno 1485 ista magnifica Communitas in maximo periculo dire 
pestis ac sevissimi morbi epidemie esset posita et cum non haberet aliquod remedium evadendi obortis 
lachrymis fusisque precibus confugit ad singulare refugium divum Rochum protectorem suum ut impetraret 
apud clemintissimum Dominum veniam errorum suorum et initio consilio decreverunt ex publico voto construi 
ac fabricari unam ecclesiam in honorem dicti beatissimi Rochi que cum maximo fervore fuit coepta sed non 
finita et illico cessavit